
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
JANAILDES PEREIRA DE SOUSA – MAT. 54185704-3, ENFERMEIRO
Nº 3.5 DIÁRIA (TRÊS E MEIA)
PERÍODO: DE 28/02/2023 À 03/03/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 62 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL PÚBLICO DO TAPAJÓS EM ITAITUBA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
THATYANE PINHEIRO DA LUZ – MAT. 5940393-1, ENFERMEIRO
Nº 3.5 DIÁRIA (TRÊS E MEIA)
PERÍODO: DE 28/02/2023 À 03/03/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 78 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL PÚBLICO DO TAPAJÓS EM ITAITUBA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
THATYANE PINHEIRO DA LUZ – MAT. 5940393-1, ENFERMEIRO
Nº 3.5 DIÁRIA (TRÊS E MEIA)
PERÍODO: DE 28/02/2023 À 03/03/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 105 DE 10 DE MARÇO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA TREINAMENTO NA CIDADE DE 
BELÉM/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
Nº 4.5 DIÁRIAS
PERÍODO: DE 13 À 17/03/2023

PORTARIA Nº 106 DE 10 DE MARÇO DE 2023
OBJETIVO: PARTICIPAR DO TREINAMENTO OFICINAS REGIONALIZADAS 
TEMÁTICAS, QUE CONSISTIRÁ NA ELABORAÇÃO/VALIDAÇÃO DE ROL DE 
PROJETOS E AÇÕES CONSIDERADO ESTRATÉGICO PARA CADA REGIÃO, 
QUE SUBSIDIARÁ A REALIZAÇÃO DAS AUDIÊNCIAS PUBLICAS DO PPA 
2024-2027 E LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- LOA 20, NAS 12 REGIÕES DO 
ESTADO A SER REALIZADO NA CIDADE DE BELÉM – PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
ELAINE CRISTINA NOLETO MENDONÇA – 5740762-3, ENFERMEIRO
MICHAEL PLATINNY DE OLIVEIRA CICERI – 5892314-1 – AGENTE DE PORTARIA
Nº 4.5 DIÁRIAS
PERÍODO: DE 13 À 17/03/2023

Protocolo: 913868

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

PORTARIA Nº 010/2023-DIR/HRS DE 10 DE MARÇO DE 2023.
  A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210 / 2021 de 08 
de fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021 e tendo 
em vista as instruções contidas no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994 com base no Art. 145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de 
diárias em missão oficial do Estado e obtenção de capacitação profissional.
RESOLVE:
CONCEDER 1/2 (meia) diária a servidora ALINE GONÇALVES DE SOUSA, 
MF nº 54194142-1, ocupante do cargo de Ag. Administrativo, pelo des-
locamento do município de SALINÓPOLIS para o município de BELÉM, no 
dia 16.03.2023, com o objetivo de participar de oficinas para Elaboração do 
Plano Plurianual (PPA) 2024-2027, a ser realizado no CENTUR.
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 10 de março de 2023.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 913412
PORTARIA Nº 011/2023-DIR/HRS DE 10 DE MARÇO DE 2023.

  A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210 / 2021 de 08 
de fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021 e tendo 
em vista as instruções contidas no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994 com base no Art. 145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de 
diárias em missão oficial do Estado e obtenção de capacitação profissional.

RESOLVE:
CONCEDER 1/2 (meia) diária aos servidores abaixo listados pelo desloca-
mento do município de SALINÓPOLIS para o município de BELÉM, no dia 
15.03.2023, com o objetivo de participarem de Palestra sobre a nova lei de 
Licitações e Contratos, no auditorio do TJE/PA.
 

Servidor Cargo MF CPF
ALINE GONÇALVES DE SOUSA Ag. Administ. 54194142-1 600.369.822-53
EDENILSON MOURA LISBOA Ag. Administ. 57233241-1 592.544.672-00

Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 10 de março de 2023.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 913713
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 078 de 28.02.2023, publicada no DOE nº 35.312 
de 06.03.2023, referente 15 (quinze) dias de férias da servidora LEILA 
ADRIANE NASCIMENTO MARTINS, o seguinte termo:
Onde lê se: Período de 01 a 15.03.2023
Leia-se: Período de 14 a 28.04.2023
PORTARIA Nº 056/01.03.2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.314D 

E 07.03.2023, SEGUINTE TERMO:
Onde lê se: LUIZA TOKIKO YANAGUIBACHI SHIBATA
Leia-se: LUIZA TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA

Protocolo: 913744
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 081 DE 10 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o processo 2023/260728;
RESOLVE:
I - CESSAR a contar de 09.03.2023 a concessão de Gratificação de Tem-
po Integral–GTI, da servidora ROSANA BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 
20842/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo;
II - CONCEDER a contar de 09.03.2023, Gratificação de Tempo Integral–
GTI, de que trata os dispositivos legais acima mencionados, ao servidor 
HARLAN LOBATO PUGA, matrícula nº 5942721/ 2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, no percentual de 50%.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 913723
PORTARIA Nº 082 DE 10 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
Considerando o processo nº 2023/176212;
R E S O L V E:
CEDER o servidor JESUS NAZARENO PINTO DE ALMEIDA, matrícula nº 
13277/1, ocupante do cargo de Motorista, para a Secretaria de Estado de 
Turismo (SETUR), pelo período de 13.03.2023 a 11.03.2027, com ônus 
para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 913728


